

КАК И ОТ ЧЕГО МОЖНО ЗАСТРАХОВАТЬ ИМУЩЕСТВО

ХОРОШО, ЧТО
ЗАСТРАХОВАЛ!



Что можно застраховать?

Любое имущество, которым вы владеете: недвижимость, автомобиль, бытовую технику, мебель, даже домашних животных.

Условий для страхования всего два:

✓ У вас есть право собственности на имущество, которое вы хотите застраховать.

✓ Можно определить стоимость этого имущества, чтобы адекватно оценить размер страховой выплаты.



ОТ КАКИХ РИСКОВ МОЖНО ЗАСТРАХОВАТЬ ИМУЩЕСТВО?

Чаще всего имущество страхуют от пожара, затопления или кражи. Но среди страховых рисков могут быть и другие — например, стихийные бедствия, взрывы или падение летательных аппаратов.

Если в договоре перечислены ситуации, когда вы получите возмещение, то это страхование поименных рисков.

Если перечислены ситуации и риски, когда вы не получите выплат, то это страхование от всех рисков.



В КАКИХ СЛУЧАЯХ НЕЛЬЗЯ ПОЛУЧИТЬ СТРАХОВУЮ ВЫПЛАТУ?

1. Если вашего случая нет в страховом договоре или он попал в список исключений из страхового покрытия.
2. Если компания докажет, что вы специально испортили имущество.
3. От двух компаний сразу. Если вы заключили два договора, то выплаты компании поделят между собой.
4. Если вы указали завышенную стоимость имущества, то выплат не будет или вы получите меньшую сумму.



КАК ПРАВИЛЬНО ЗАКЛЮЧИТЬ ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА?

1. ПРОВЕРЬТЕ, ЕСТЬ ЛИ У СТРАХОВОЙ КОМПАНИИ ЛИЦЕНЗИЯ БАНКА РОССИИ.
2. ВНИМАТЕЛЬНО ИЗУЧИТЕ ВСЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА.
3. ВЫЯСНИТЕ, КАК РАССЧИТЫВАЕТСЯ СТРАХОВАЯ ВЫПЛАТА.
4. УЗНАЙТЕ, МОЖНО ЛИ ИСПОЛЬЗОВАТЬ ФРАНШИЗУ. ФРАНШИЗА — ЭТО ЧАСТЬ КОМПЕНСАЦИИ УБЫТКОВ, КОТОРУЮ ВЫ ГОТОВЫ ВЗЯТЬ НА СЕБЯ. ЭТО ПОЗВОЛИТ ВАМ СЭКОНОМИТЬ НА ЦЕНЕ ПОЛИСА.
5. ОБРАТИТЕ ВНИМАНИЕ НА СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА.



КАКИЕ ДОКУМЕНТЫ НУЖНЫ?

- ✓ ПАСПОРТ;
- ✓ ДОКУМЕНТ, ПОДТВЕРЖДАЮЩИЙ ВАШЕ ПРАВО СОБСТВЕННОСТИ НА ИМУЩЕСТВО ИЛИ ВАШ ИМУЩЕСТВЕННЫЙ ИНТЕРЕС;
- ✓ ЗАЯВЛЕНИЕ (ФОРМУ ОБЫЧНО ДАЕТ САМА КОМПАНИЯ).

ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ МОЖНО ЗАКЛЮЧИТЬ В ПИСЬМЕННОМ ИЛИ ЭЛЕКТРОННОМ ВИДЕ НА ОФИЦИАЛЬНОМ САЙТЕ СТРАХОВЩИКА.



КАК ПОЛУЧИТЬ СТРАХОВУЮ ВЫПЛАТУ?

1. **СООБЩИТЬ О НАСТУПЛЕНИИ СТРАХОВОГО СЛУЧАЯ В СТРАХОВУЮ КОМПАНИЮ.**
2. **ВЫЗВАТЬ СЛУЖБУ, КОТОРАЯ ЗАРЕГИСТРИРУЕТ СЛУЧИВШЕЕСЯ (МЧС, ПОЛИЦИЯ, УПРАВЛЯЮЩАЯ КОМПАНИЯ).**
3. **ПРЕДОСТАВИТЬ ДЕЙСТВУЮЩИЙ СТРАХОВОЙ ПОЛИС, КВИТАНЦИЮ ОБ ОПЛАТЕ ВЗНОСОВ И ДОКУМЕНТЫ, В КОТОРЫХ ЗАРЕГИСТРИРОВАН СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ.**



ПОДРОБНЕЕ — НА FINCULT.INFO



**Финансовая
культура**